La vie de David a été représentée par le Saint-Esprit dans ces deux livres. Il n'en reste plus que le choix que ce prince fit de Salomon, en le préférant à Adonias pour régner après lui, et l'ordre qu'il donna à ce prince de punir après sa mort Joab et Sémeï, ce qui est marqué à l'entrée du troisième livre des Rois. Car après avoir souffert pendant sa vie les assassinats de Joab et les injures de Sémeï, pour attirer sur lui les miséricordes du ciel par une patience si humble et si inconne aux souverains, il crut qu'il était juste que, sa pénitence finissant avec sa vie, son successeur vengeât après lui la dignité royale des outrages de l'un et de l'autre.

Cette histoire est l'ouvrage du ciel. Elle deviendra un trésor de lumière pour ceux qui la liront d'une manière digne de celui qui l'a écrite. On y voit paraître admirablement la grandeur de Dieu et la faiblesse de l'homme. Car il est aisé de remarquer en David des vertus que l'on peut appeler des miracles de la grâce. Il est humble après avoir vaincu un géant, c'est-à-dire après une action qui l'avait mis au dessus de toute la gloire humaine. Il est tendre envers un persecuteur dont la haine ne pouvait être satisfaite que par sa mort. Il

à parte areæ , in q̄ à rap im st excitatum altare , nihil habemus certum ; est tamen non improbable in eo ipissimo loco fuisse constructum , in quo prius immolandus fuit Isaac ab Abraham p rente. Neque enim , arbitror , ulla alia causa fuit ; nulla certè al a se nobis offert , propter quam in illa areâ , id est , in monte Moria , sacrificium sibi Dominus offerri voluerit , nisi ut antiquissimi sacrificii gratissima memoria hanc posterorum victimam redderet magis gratam. Et eamdem , opinor , ob causam , admonente Gad prophetâ , ut docet Josephus , eodem in loco ædifi atum est templum , tum ut D us illum commendaret et ornaret locum , in quo gratissimum oblatum fuerat sacrificium ; tum ut parentum dulcissima memoria magis Deo posteros fac ret amabiles , et pro illis continenter oraret. Peracto sacrificio consedit illa dura tempestas , et grassari desiit atra lues , quæ ex tam copioso populo nihil videbatur factura reliqui. Et hic explicit c. 24 , et liberatus secundus Regum.

Sed aliquid hic nobis dicendum necessariò ex lib. 1 Par. c. 21 , quod in lib. 2 Reg. præteritum e. t. Primum habemus , holocaustum illud gratum fuisse , et illo modo susceptum à Peo , quo ipse s , n sicare solet se illud admisisse. *Obt lit* , inquit , *h ocausta et pa ifica , et invoca- rit Dominum , et exaudierit eum in igne de cœlo super altare holocausti*. Cum Deus externo aliquo signo docere v luit non in gratiam sibi fuisse est invincible dans cette longue souffrance qui semblait ne devo r jamais finir. Et lorsque Dieu a couronne ses travaux et la rendu le roi de son p uple , il est mod ré sur le trône mène , et ce qu'il e t ne lui f it point oublier ce qu'il a été. Après cela , n anmoins , cette vertu si parfaite disparaît en un moment , e l'hom ne se retrouve tout entier où il semb it que Dieu en eût esl cé tou es les traces. Un si grand saint devient u i tre-gra d pecheur , n ais de t ile orte , near n o i , q ie , re renant sa pren iere sainte e au moi ent q ie Dieu le touche , il parait encore plus ad iritable en la manière dont il se releve , qu'il n'avait été avant sa ch iete.

Comme donc tout l'esprit du Christianisme , selon saint Augustin , n'est autre chose qu'une exhortation continue à ne pas être mûr de plus en plus , ne pas t ouvens excusant dans cette h o re u ie in tract n si divine et si iéc ssaire , puisque l'exemple de David est un des plus illustres qui fut j mai , pour nous persuader que Dieu e t tout et que l'homme n'est r en , et p ur nous fa re e n prendre la vérité de cette parole du me i e p re , e qu'il y a quelque chose de caché dans la disposition interieure des plus grands saints , qui les o i ge à tenir toujours leur b u he f r mée à leur pro re louange , pour ne l'ouvrir qu'à celle de Dieu . (Sacy)

victimam , hoc lapsu de cœlo igne , qui holocaustum , aut aliud sacrificium consumeret , significabat. Hoc modo Abelis sibi sacrificium placere docuit Gen. 4. Sic enim explicant illud : *Respxit Dominus ad Abel , et ad munera ejus : ad Cain autem , et ad munera illius non respxit* , Hieronymus , et Cyrillus in illum locum , Chrysostomus , Theophylactus in c. 41 ad Heb. Per ignem acceptavit Gedeonis sacrificium , Jud. 6 , v. 21 , et Manue Jud. 13 , v. 20; Aaronis Levit. 9 , v. 24. Quod usque adeò erat olim in Dei populo compertum , ut non aliud experimentum quæsiverit Elias , ut probaret quod Deo gratum foret sacrificium , 3 Reg. 18 , v. 24 : *Deus , qui exaudiens per ignem , ipse sit Deus*. Quis illud sacrificium obtulerit , ex Scripturâ sacrâ non habemus. Hebrei , ut resert Hieronymus in eorum Traditionibus , aiunt Sadoc sacerdotem maximum infulatum processisse , et instar Aaronis obtulisse preces , et tandem obtinuisse , ut laborantis populi Deum miseresceret.

PRECEPTQUE DOMINUS ANGELO , ET CONVERIT GLADIUM SUUM IN VAGINAM. Licit angelus manum continuisset ab inferendo vulnere , tamen adhuc habebat extutum brachium , et gladium à vaginâ nudum , quasi statim ad intermissam cladem redditurus. Sed obfato sacrificio , et à cœlesti flammâ consumpto , Deus Davidi et populo , quidquid conceperant timoris , ademit , jubens gladium quasi jam innoxium in vaginâ recondi. Et rursus ibidem alias immolavit victimas. Quod pietatis opus obiisset in Gabaon , ubi tunc temporis erat tabernaculum , nisi ille timor ex aspectu angeli ante conceptus , quem armatum viderat , omnem vim et audaciam ademisset. Hæc ex lib. 1 Paral. c. 21.

Diximus ad finem libri primi , quæ profana tempora in Saülis et Samuelis ætatem incurserunt : idem hic agamus oportet , quando ita eo loco polliciti sumus nos faturos. Sunt hæc obscura et admodum incerta , et ex fabulis potius quam ex historiis exprompta , quia tempus illud , ut ex Varrone docuit Censorinus de die natali , μυθεων potius fuit quam ἱστοριῶν : incidit David s regnum in annum ab orbe condito 4120 , ex Eusebio. Alii fermè omnes ab Eusebio magno recedunt intervallo , quorum supra meminimus , in fine libri præcedentis , neque nos in eâ re quidquam definimus , quia neque putamus de his numeris quidquam certum inveniri posse. Sed est à chronologis communiter receptum regnasse Davidem paulò post excisum Ilium. Quare fabulosa illa , quæ Trojnum bellum consecuta sunt ut errores

Ulyssis, Aeneas in Italiam adventus, Cartbaginis fundatio, ad Davidicum seculum referenda sunt. Regnavit in Latio Latinus Sylvius, Athenis Codrus, Ixion apud Corinthios; Ephesum Antandrus, sive Andronicus aedificavit. Gades Tyrus, quae tunc in mari potens, et alias colonias in variis Mediterranei maris littoribus

atque insulis condidit. Hoc tempore floruisse creditur Homerus.

Absoluta sunt haec 6 iduum febr. annq 1621. Quidquid verò à me scriptum est, illud totum Ecclesiæ primū, deinde meliori doctorum hominum judicio submitto.

LAUS DEO.

IN LIBRUM III. REGUM COMMENTARIUM.

In primo libro actum est de Samuelis ac Saülis imperiis, quae in unum cogit Paulus Actor. cap. 13, dum dixit Saül m filium Cis regnasse annos 40, quem numerum Samuelis et Saülis anni compleverunt, ut diximus pluribus lib. 1, cap. 13. Quare liber primus annos continet 40, et plusculos alios, qui necessariò Heli sacerdotis præfecturæ tribuendi sunt. Secundus liber totidem, non continet totum Davidis imperium, quod, ut habes statim cap. 2, v. 10, ad annos quadraginta productum est; ex hoc numero deme ætatem Davidis senilem et frigidam, quae aliquid ex

libro 3 sibi decerpit, quæ, ut apparet, non potuit non esse brevissima. Cyp autem pā s illa extrema ætatis Davidis in tertium librum collata sit, ea ratio est, quia in iti im etiam continet regni Salomonis; quod, e i tot fuerit nobilitatum modis, ab initio libri d huit assumere principium. Hic porrè liber q inique regum Juda continet ætates, quæ 150 annos circiter absoluntur. Qui sanè varius est, quia diviso imperio sub Roboam, magna inter cognatas gentes dissidia orta sunt, et multis modis debilitatæ Israeliticæ vires, et violata aut obscurata religio.

CAPUT PRIMUM.

1. Et rex David senuerat, habebatque ætatis plurimos dies, cùmque operiretur vestibus, non calefiebat.

2. Dixerunt ergo ei servi sui: Quæramus domino nostro regi adolescentulam virginem, et stet coram rege, et foveat eum, dormiatque in sinu suo, et calefaciat dominum nostrum regem.

3. Quæsierunt igitur adolescentulam speciosam in omnibus finibus Israël; et invenerunt Abisag Sunamitidem, et aduxerunt eam ad regem.

4. Erat autem puella pulchra nimis. Dormiebatque cum rege, et ministrabat ei; rex verò non cognovit eam.

5. Adonias autem fili is Haggith elevabatur dicens: Ego regnabo. Fecitque sibi currus et equites, et quinq̄ uaginta viros qui currerent a t c m.

6. Nec co iij it q n pater su s aliquando, dicens: Quare hoc fe isti? Erat

CHAPITRE PREMIER.

1. Le roi David était fort vieux et dans un âge très avancé, et, quoiqu'on le couvrit beaucoup, on ne pouvait l'échauffer.